
Comune di Pordenone - Decreto n. 68 del 28/05/2024   Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
n. 68 del 28/05/2024 
 
 
OGGETTO: 2° aggiornamento decreto di nomina Componenti della Commissione Pari 

Opportunità (mandato amministrativo 2021-2026) 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato il Regolamento comunale per l'istituzione e il funzionamento della Commissione 
comunale per le pari opportunità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 
09.07.2007, come successivamente modificato con deliberazione n. 57 del 27/11/2017; 
 
Richiamato in particolare I'articolo 4 “Composizione, nomina e durata" del citato regolamento, che 
prevede: 
 
Art. 4 COMPOSIZIONE, NOMINA E DURATA 

1. La Commissione è formata da 13 componenti.' 
a. 3 designati dal Consiglio comunale di Pordenone con la qualifica di Consiglieri del 

Comune di Pordenone, di cui almeno 1 appartenente alla minoranza, 
b. 2 esterni designati dal Consiglio Comunale di Pordenone sulla base del curriculum in 

seguito ad avviso pubblico (libere professioni quali avvocati, psicologi, medici, 
infermieri, ecc.), 

c. 2 designati delle Associazioni imprenditoriali e di categoria più rappresentative nel 
territorio, 

d. 2 designati delle Organizzazione Sindacali più rappresentative dei lavoratori; 
e. 1 rappresentante della stampa segnalata dall'ordine dei giornalisti; 
f. 1 rappresentante dei centri antiviolenza; 
g. 2 designati delle Associazioni femminili presenti sul territorio comunale. 
Partecipa alle riunioni il Sindaco e/o l'Assessore delegato e la consigliera di parità 
rappresentante territorialmente. 
AI fine di allargare i confini della cittadinanza attiva, possono essere invitate in qualità di 
componente permanente della Commissione Pari Opportunità 1 giovane donna individuata 
dalla Consulta degli studenti che abbia compiuto 16 anni di età residente in Comune di 
Pordenone. 

2. Le nomine e le designazioni di cui al comma 1 dovranno privilegiare persone che si sono 
distinte e che si sono impegnate singolarmente o in enti, associazioni, fondazioni o 
istituzioni in attività scientifiche, giuridiche, economiche, psicologiche, pedagogiche, 
sanitarie, sociologiche, professionali, letterarie e sociali, della comunicazione e dei mass 
media, del lavoro, della formazione, della tutela dell'ambiente, della produzione artistica, 
con riferimento alla promozione delle pari opportunità. 

3. La Commissione è nominata con atto del Sindaco di Pordenone e rimane in carica per tutto 
il tempo del mandato del Sindaco ed opera fino alla nomina della nuova Commissione. 



Comune di Pordenone - Decreto n. 68 del 28/05/2024   Pagina 2 di 3 

4. Il Sindaco provvede al rinnovo della Commissione al momento del rinnovo delle 
Commissioni Consiliari. 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 30 del 24.06.2022 con il quale il Sindaco ha disposto la 
composizione della Commissione come segue: 
1. Lidia Diomede consigliera comunale di maggioranza (art. 4, c. 1, lett. a); 
2. Paola De Giorgi consigliera comunale di maggioranza (art. 4, c. 1, lett. a); 
3. Silvia Corelli, consigliera comunale di minoranza (art. 4, c.1, lett. a); 
4. Chiara Cristini, componente designata dal Consiglio Comunale (art. 4, c. 1, lett. b); 
5. Claudio Cattarinussi, componente designato dal Consiglio Comunale (art. 4, c. 1, lett. b); 
6. Emilia Quaglia, componente designata dalle Associazioni imprenditoriali e di categoria (art. 4, 

c. 1, lett. c); 
7. Rossana Mazzotti, componente designata dalle Associazioni imprenditoriali e di categoria (art. 

4, c. 1, lett. c); 
8. Ilaria Raffin, componente designata dalle Organizzazioni Sindacali (art. 4, c. 1, lett. d); 
9. Laura Sangiovanni, componente designata dalle Organizzazioni Sindacali (art. 4, c. 1 lett. d); 
10. Paola Dalle Molle, rappresentante della stampa designata dall’Ordine dei Giornalisti (art. 4, c. 

1, lett. e); 
11. Maria Carmina De Stefano, rappresentante designata dal centro antiviolenza (art. 4, c. 1, lett.f); 
12. Mirna Carlet, componente designata dalle Associazioni presenti sul territorio (art. 4, c. 1, lett. 

g); 
13. Valeria Capalbo, componente designata dalle Associazioni presenti sul territorio (art. 4, c. 1, 

lett. g). 
 
E contestualmente dava atto che alle riunioni partecipano anche: 
− il Sindaco e/o l’Assessore alle Pari Opportunità Guglielmina Cucci; 
− la Consiglierà di parità rappresentante territorialmente Sara Marchi; 
− le rappresentanti della Consulta degli studenti ha individuato Ezzahrany Khadija del Liceo 

Scientifico Statale "M. Grigoletti” e Grujic Jovana del Liceo "Le Filandiere". 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 40 del 28.10.2022 con il quale si prende atto delle dimissioni di 
Paola Dalle Molle rappresentante della stampa designato dall’Ordine dei Giornalisti (art. 4, c.1, lett. 
e)) 
 
Dato atto inoltre che: 
− la consigliera di parità di area vasta, nominata dalla Regione Friuli Venezia Giulia, Sara Marchi 

ha dato le dimissioni ed è stata sostituita dalla signora Anna Facondo; 
− i rappresentanti della Consulta degli studenti sono variati e sono state indicate le signore 

Deborah Ejiofor e Sofia Margherita Piazza;   
− sono pervenute le dimissioni di Claudio Cattarínussi, componente designato dal Consiglio 

Comunale (art. 4, c. 1, lett. b); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/05/2024 con oggetto nomina di 
nr. 1 componente di competenza consiliare. Il Consiglio Comunale ha deliberato di designare, 
quale rappresentante esterno, ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. b), in seno alla Commissione Pari 
Opportunità, l’Avvocato Alessia Crapis; 
 
Sentita in merito I'Assessora alle Pari Opportunità; 
 
Richiamato I'articolo 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sulle competenze del 
Sindaco; 
 

DECRETA 
 
per le ragioni in premessa indicate, parte integrale e sostanziale del presente atto: 
 



Comune di Pordenone - Decreto n. 68 del 28/05/2024   Pagina 3 di 3 

A. di dare atto che Presidente della Commissione Pari Opportunità (denominata CPO) del 
Comune di Pordenone è Chiara Cristina componente designata dal Consiglio Comunale (art. 4, 
c. 1, lett. b) e che Vice Presidente è Lidia Diomede consigliera comunale di maggioranza (art. 
4, c. 1, lett. a); 
 

B. di aggiornare la composizione della Commissione Pari Opportunità del Comune di Pordenone, 
come segue: 
1. Lidia Diomede consigliera comunale di maggioranza (art. 4, c. 1, lett. a); 
2. Paola De Giorgi consigliera comunale di maggioranza (art. 4, c. 1, lett. a); 
3. Silvia Corelli, consigliera comunale di minoranza (art. 4, c.1, lett. a); 
4. Chiara Cristini, componente designata dal Consiglio Comunale (art. 4, c. 1, lett. b); 
5. Alessia Crapis, componente designato dal Consiglio Comunale (art. 4, c. 1, lett. b); 
6. Emilia Quaglia, componente designata dalle Associazioni imprenditoriali e di categoria (art. 

4, c. 1, lett. c); 
7. Rossana Mazzotti, componente designata dalle Associazioni imprenditoriali e di categoria 

(art. 4, c. 1, lett. c); 
8. Ilaria Raffin, componente designata dalle Organizzazioni Sindacali (art. 4, c. 1, lett. d); 
9. Laura Sangiovanni, componente designata dalle Organizzazioni Sindacali (art. 4, c. 1 lett. 

d); 
10. Maurizio Pertegato, rappresentante della stampa designata dall’Ordine dei Giornalisti (art. 

4, c. 1, lett. e); 
11. Maria Carmina De Stefano, rappresentante designata dal centro antiviolenza (art. 4, c. 1, 

lett.f); 
12. Mirna Carlet, componente designata dalle Associazioni presenti sul territorio (art. 4, c. 1, 

lett. g); 
13. Valeria Capalbo, componente designata dalle Associazioni presenti sul territorio (art. 4, c. 

1, lett. g). 
 
E contestualmente di dare atto che alle riunioni partecipano anche: 
− il Sindaco e/o I'Assessore alle Pari Opportunità Guglielmina Cucci e la Consiglierà di parità 

rappresentante territorialmente Anna Facondo; 
− le rappresentanti della Consulta degli studenti individuate Deborah Ejiofor e Sofia Margherita 

Piazza al fine di allargare i confini della cittadinanza attiva; 
 
La segreteria della Commissione, come previsto dalI'art. 9 del Regolamento vigente, è garantita da 
personale comunale e strumenti adeguati. 
 
II presente decreto viene pubblicato sull’albo pretorio on-line del Comune di Pordenone e quindi 
trasmesso alle persone dirette interessate. 
 
Il presente decreto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 
 
 

 Il Sindaco 

  Alessandro Ciriani 

 

 

 



 Atto n. 68 del 28/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/05/2024 09:04:47


